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Svar på spørgsmål fra udvalget stillet den 7. juni 2022. 

Spørgsmål nr. 237: 

”Vil ministeren kommentere henvendelse af 23/5-22 fra Foreningen af Lystbådehavne 

i Danmark (FLID) vedrørende lokalplan for vandarealet i lystbådehavne, jf. BOU alm. 

del - bilag 125?” 

Svar: 

Henvendelsen fra Foreningen af Lystbådehavne i Danmark (FLID) handler om lokal-

planlægning efter planloven. Foreningen anbefaler, at kommunerne ikke med en æn-

dring af planloven gives mulighed for at lokalplanlægge for vandarealet i en lystbåde-

havn. Det er bl.a. begrundet med, at foreningen vurderer, at sådan lokalplanlægning 

ikke er nødvendig og vil medføre øget administration til ulempe for lystbådehavne.  

Spørgsmålet om en sammenhængende planlægning for landarealer og vandarealer på 

søterritoriet er behandlet i Bolig- og Planstyrelsens ”Evaluering af planloven m.v.” fra 

marts 2021. Det fremgår, at kommunerne har ønsket en justering af planloven, så det 

sikres, at der kan planlægges for vandarealer i lystbådehavne. Bolig- og Planstyrelsen 

har vurderet, at en mulighed for kommunerne til at planlægge sammenhængende for 

land- og vandarealer kan være et velegnet redskab til at sikre en hensigtsmæssig ud-

vikling og anvendelse af navnlig bynære havneområder, og at der i givet fald vil skulle 

tilvejebringes en regulering, der giver de ønskede muligheder og varetager relevante 

hensyn uden overflødig dobbeltregulering. Der kan henvises til evalueringsrapporten 

s. 66. Jeg kan i øvrigt forstå, at det også i en ældre vejledning om lokalplanlægning for 

husbåde til helårsbeboelse har været lagt til grund, at der kunne lokalplanlægges for 

vandarealer i havne inden for nærmere rammer.  

Regeringen, Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti har den 15. juni 

2022 indgået en aftale om opfølgning på evaluering af planloven m.v. Spørgsmålet om 

sammenhængende planlægning for landarealer og vandarealer har indgået i de politi-

ske drøftelser, og det er aftalt, at kommunerne skal gives mulighed for at lokalplan-

lægge for vandarealer inden for en havns dækkende værker, fx at planlægge for hus-

både i bynære havne, hvor der er behov for at sikre en sammenhængende planlægning 

for land- og vandarealer. Det er forventningen, at kommunerne vil bruge muligheden, 

når det er hensigtsmæssigt for at varetage de planlægningsmæssige interesser i havne-

området.  

De aftalte ændringer af planloven skal nu udmøntes i et lovforslag, som kan fremsæt-

tes for Folketinget. Relevante organisationer og myndigheder mv. vil blive inddraget i 

arbejdet, herunder ved høring over et udkast til lovforslaget. Som minister for området 
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vil jeg naturligvis være opmærksom på, at aftalen udmøntes i lovgivningen på en hen-

sigtsmæssig måde.  

 

Med venlig hilsen 

Christian Rabjerg Madsen 
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